
Библиографический список к выставке  

«КРОХИ МУДРОСТИ: МИНИАТЮРНЫЕ КНИГИ В ФОНДАХ РНБ» 

 

«Жемчужины» библиотечного собрания 

 
Пушкин А.С. Евгений Онегин, роман в стихах / 3-е изд.  

СПб. : И. Глазунов, 1837 (тип. Экспедиции заготовления гос. бумаг). 310 с. 

Шифр: Пушкин/2-Е-14-5 

 

Пушкин А.С. Евгений Онегин: Роман в стихах А.С. Пушкина.  

Варшава : М. Шольц, ценз. 1899. 234 с. 

Шифр: Пушкин/2-Е-14-41 

 

Пушкин А.С. Евгений Онегин: Роман в стихах А.С. Пушкина.  

СПб. : А.С. Суворин, 1912. 972 с. 

Шифр: Пушкин/2-Е-14-56 

 

Бери Р. де Филобиблон / редакция латинского текста, перевод, примеч.  

и ввод. статья Я.М. Боровского.  

М. : Книга, 1984. 462 с.  

Шифр: 72-0/5а 

 

Ричард де Бери Philobiblon (Любокнижие). Отрывки. Ред. и перев. Л. Малеина. 

Б.м., б.г. 

Шифр: Рс М-1/Б-488 I 

 

Андерсен Х.К. Сказки Андерсена. – 4-е изд.  

М. : Детское воспитание, 1899. 176 с. (Библиотека "Крошка"). 

Шифр: 18.10.9.52 

 

Гостинец милым малюткам на Новый год, или Собрание забавных сказок и басен.  

М. : тип. Августа Семена, 1829. 90 с. 

Шифр: 18.97.3.187 

 

Карельские сказки / [пер. с фин. У. Конкка, А. Степановой]; худож. Т. Юфа.  

Петрозаводск : Карелия, 1976. 101 с. 

Шифр: Л40 Г-0/80а 

 

Михалков С.В. Басни.  

Л. : [Воениздат], 1947 (Тип. им. Ворошилова). 124 с. 

Шифр: Л30 Г-0/123а 

 

Бажов П.П. Малахитовая шкатулка / худож. Г.С. Мосин.  

Свердловск : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1979. 108 с. 

Шифр: Л30 Г-0/228а 

 

Богданович И.Ф. Душенька: Древ. повесть в вольных стихах.  

Киев : Ф.А. Иогансон, ценз. 1892. 362 с. (Библиотека "Крошка"; № 39). 

Шифр: 18.304.7.316а 

 

 

 



Лермонтов М.Ю. Казначейша.  

Киев : Ф.А. Иогансон, 1891. 94 с. ([Библиотека "Крошка"; № 6]). 

Шифр: 18.304.7.273 

 

Шевченко Т.Г. "Маленький Кобзарь": Из Т.Г. Шевченко / пер. И.А. Белоусова.  

Киев : Ф.А. Иогансон, 1892. 54 с. (Библиотека "Крошка"; № 41). 

Шифр: 18.284.5.12 

 

Лермонтов М.Ю. Боярин Орша: [поэма].  

Киев : Ф.А. Иогансон, 1891. 119 с. ([Библиотека "Крошка"; № 5]). 

Шифр: 18.304.7.274 

 

Весь Киев в миниатюре: (Справ. и путеводитель)... / изд. И.Ю. Богуславского...  

Год изд. 1.  

Б.м., [1913]. 

Шифр: 18.41.9.63 

 

Перлы русской поэзии: [сборник].  

СПб. : журн. "Стрекоза", 1902. 288 с. 

Шифр: 18.4.9.77 

 

Ступин Н. Пять стихотворений.  

СПб., 1842. 39 с. 

Шифр: 18.149.2.150а 

 

Рабинович М.А. "Южно-русское книгоиздательство" Ф.А. Иогансона,  

(1874-1908): Книговед. очерк.  

СПб. : Б.и., 1999. 303 с. (Библиофильская серия). 

Шифр: 2003-0/130 

 

Ленин с нами: стихи: [сборник.  

Минск : Мастацкая лiт., 1972]. 109 с.  

(К пятидесятилетию СССР). 

Шифр: Л40 Г-0/55а 

 

Вечно живой: фотоальбом.  

М. : Планета, 1977. [232] с. 

Шифр: Э АлП/1-Л450 

 

Каменский В.В. Стихи / [ред.-сост. С. Гинц; ил.: В. Вагин.  

Пермь : Кн. изд-во, 1967]. 249 с. 

Шифр: Л30 Г-0/145а 

 

Огарев Н.П. Юмор = (De l'humeur): [1-я и 2-я ч. поэмы].  

Лондон : Trübner & Co: Вольн. рус. книгопеч., 1857. 105 с. 

Шифр: ВП 333 

 

Рылеев К.Ф. Думы: Стихотворения К. Рылеева / с предисл. Н. Огарева; (изд. Искандера).  

London : Trűbner & C°, (Universal print. establishment: Zeno Swietoslawski), 1860. 175 с. 

Шифр: ВП 1422 

 

 



Ленин. Партия. Революция: Каталог выставки миниатюр. кн. из собр. членов секции 

любителей миниатюр. изд. при Ленингр. обл. правл. О-ва любителей кн.  

Гатчина : Б. и., 1980. 39 с. 

Шифр: М20 Г-0/28а 

 

Спектор У.М. Северное издательство В.О. Жеглинского:  

[Лекция-докл. в помощь собирателям миниатюр. кн].  

Л. : Б. и., 1988. 130 с. 

Шифр: 72-0/377а 

 

Саянов В.М. Весна 1945 года: Походная тетрадь: [Стихи].  

Л. : Воениздат. [Ленингр. отд-ние], 1945 г. (тип. им. Ворошилова). 78 с. 

Шифр: Л30 Г-0/94а 

 

Перельман Я.И. Сильны ли вы в арифметике? / Дом занимательной науки.  

Л. : Б. и., 1941. 20 с. 

Шифр: Мт02 Г-0/2а 

 

Маяковский В.В. Избранные произведения.  

[Красноярск] : Краснояр. края. из-во, 1937 г. (тип. изд-ва "Красн. рабоч."). 430 с. 

Шифр: 37-0/25а 

 

Минеев А.Б. Краткий век К.Л.Р.И.И. [1903-1919]: история кружка любителей русских 

изящных изданий: [посвящается 100-летию со времени расцвета деятельности Кружка].  

СПб. : Клео, 2006. 357 с. 

Шифр: 72-0/1482а  

 

Иван Дмитриевич Галактионов: 1880 25/II 1925.  

Л. : Тип. "Печ. двор", [1925]. 24 с. 

Шифр: 40.12.7.354 

 

Голубева О.Д. Что рассказали автографы / [Ленингр. орг. добр. о-ва книголюбов РСФСР.  

Секция миниатюр. изд.].  

СПб. : Гос. публ. б-ка, 1991. 256 с. 

Шифр: 72-0/524а 

 

Первая Ленинградская выставка миниатюрных изданий, окт. 1979: Каталог.  

Л. : Б. и., 1979. Вып. 1-3. 

Шифр: Пр96 Г-0/10-1-3а 

 

Иван Андреевич Крылов и прорыв середины XIX века 
 

Лисовская Э.Ф. Миниатюрные издания: Заметки о некоторых книгах, ин.  

и рус., замечат. своими небольшими форматами.  

СПб. : ред. журн. "Библиограф" (Н.М. Лисовского), 1893. 7 с. 

Шифр: 461/Л-63а 

 

Иллюстрированная история книгопечатания и типографского искусства.  

Т. 1: С изобретения книгопечатания по XVIII век включительно: С 6 хромолит.  

и с 8 автотип. прил...  

Б.м., ценз. 1889. 365 с., 14 л. ил. 

Шифр: 18.191.5.20 

 



Басни Крылова. Из частного собрания О.И. Кагановской. 

 

Классика в миниатюре. Александр Сергеевич Пушкин 

 
Pushkin's world in miniature books: the illustrated catalogue.  

Saint-Petersburg : SBOC "St. Petersburg central children's library by the name of A.S. Pushkin", 

2020. 359 с. 

Шифр: СИк 2023-1/4 

Мир Пушкина в миниатюрных книгах: иллюстрированный каталог. 

 

Пушкиниана в миниатюрных изданиях: иллюстрированный каталог  

/ Комитет по культуре Санкт-Петербурга, Петербургское бюджетное учреждение культуры 

"Центральная городская детская библиотека им. А. С. Пушкина"; сост.: Н.Н. Карпова [и др.].  

СПб. : [б. и.], 2020. 359 с. 

Шифр: 2020-0/22 

 

Князев Н.Д. Слух: [рассказ].  

Тюмень : Тюменский издательский дом, 2020. 16 с. 

Шифр: 2020-0/20а 

 

Родному Пушкину: каталог выставки миниатюрных книг, посвященной А.С. Пушкину:  

из коллекции В.А. Разумова / Общество книголюбов.  

Донецк : [б. и.], 1980. 10 с. 

Шифр: 2023-1/12 

 

Пушкин А.С. Избранное: [В 3 т.].  

Ставрополь : Кн. изд-во, 1978. 

Шифр: Пушкин/4-И324-37-1-3а 

 

Пушкин А.С. О любви: [Сб.].  

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 1999. 202 с.  

(Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: Пушкин/4-0568-1а 

 

Пушкин А.С. Сказки / ил. худож. А. Кокорина.  

М. : Худож. лит., 1976. 72 с. 

Шифр: Пушкин/4-С-421-106а 

 

Пушкин А.С. Бахчисарайский фонтан: [Поэма].  

М. : Худож. лит., 1977. 41 с. 

Шифр: Пушкин/2-Б-30-41а 

 

Пушкин А.С. Граф Нулин / ил. Н. Кузьмина.  

М. : Худож. букв.,1967. 39 с. 

Шифр: Пушкин/2-Г-78-26а 

 

Пушкин А.С. «Люблю тебя, Петра творенье…».  

Из частного собрания Д.А. Николаева. 

 

 

 

 



Классика в миниатюре. Михаил Юрьевич Лермонтов 
 

Лермонтов М.Ю. Песня про царя Ивана Васильевича,  

молодого опричника и удалого купца Калашникова.  

М. : Худож. лит., 1977. 61 с. 

Шифр: Л30 Г-0/204а 

 

Венок поэту: [Стихи сов. поэтов, посвящ. М.Ю. Лермонтову]  

/ сост. [и авт. предисл.] Л.И. Морозова.  

Ставрополь : Кн. изд-во, 1976. 127 с. 

Шифр: Л30 Г-0/198а 

 

Лермонтов М.Ю. Лирика.  

М. : Худож. лит., 1972. 223 с. 

Шифр: Л30 Г-0/172а 

 

Лермонтов М.Ю. Избранное: В 3 т. / ил. авт.  

Ставрополь : Кн. изд-во, 1977. 

Шифр: Л30 Г-0/195-1-3а 

 

Лермонтов М.Ю. Демон: Вост. повесть: К 125-летию со дня рождения великого  

рус. поэта. 1814-1939 / ил. А. Эберлинга.  

Р-н/Д. : Ростиздат, 1939. 88 с., 6 вкл. л. ил. 

Шифр: 39-0/28 

 

Лермонтов М.Ю. Последние стихи.  

Ставрополь : Кн. изд-во, 1975. 95 с. 

Шифр: Л30 Г-0/181а 

 

Поэзия XIX века 

 
Никитин И.С. Стихотворения / [ил.: В.А. Пресняков].  

Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1970. 160 с. 

Шифр: Л30 Г-0/165а 

 

Никитин И.С. Стихотворения.  

Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1977. 158 с. 

Шифр: Л30 Г-0/193а 

 

Никитин И.С. Стихотворения.  

[Воронеж] : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1973. 142 с. 

Шифр: Л30 Г-0/176а 

 

Некрасов Н.А. Мороз, Красный нос; Русские женщины; Дедушка.  

Ярославль : Верх.-Волж. кн. изд-во, 1971. 125 с. 

Шифр: Л30 Г-0/168а 

 

Некрасов Н.А. Лирика.  

М. : Худож. лит., 1971. 158 с.  

Шифр: Л30 Г-0/170а 

 

 



Поэмы. Баллады. Стихи. Песни: [Сборник / гравюры Э. Широкова.  

М. : Мол. гвардия, 1967]. 391 с. 

Шифр: Л30 Г-0/141а 

 

Русский романс: [Сборник / сост. Т. Каленюк; предисл. Б. Штоколова;  

худож. С. Ковалев].  

Пермь : Кн. изд-во, 1978. 100 с. 

Шифр: Л30 Г-0/223а 

 

Гейне Г. Стихи: пер. с нем.  

М. : Худож. лит., 1977. 143 с. 

Шифр: Л60 Г-0/4а 

 

Кольцов А.В. Стихотворения.  

Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1973. 158 с. 

Шифр: Л30 Г-0/175а 

 

Кольцов А.В. Стихотворения.  

Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1977. 158 с. 

Шифр: Л30 Г-0/192а 

 

Тайна Востока. Лирика 

 
Кемине. [Стихи]: Сувенир. изд. / ХФТ; [худож. В.М. Когдин].  

Ашхабад : Б. и., 1971. [89] с. 

Шифр: Л40 Г-0/102а 

 

Махтумкули. [Избранные стихотворения] / [гравюры на металле В.М. Когодина].  

Ашхабад : Б. и., 1967. 85 с. 

Шифр: Л40 Г-0/89а 

 

Гамзатов Р.Г. Письмена: [стихи] / авториз. пер. с авар. Н. Гребнева.  

[М.] : Мол. гвардия, 1969. 254 с. 

Шифр: Л40 Г-0/35а 

 

Гамзатов Р. Лирика: Пер. с авар. / [худож. Ю. Космынин].  

М. : Худож. лит., 1977. 210 с. 

Шифр: Л40 Г-0/86а 

 

Исаакян А.С. Избранное: [Пер. с арм].  

Ереван : Айастан, 1974. 132 с. (100 лет со дня рождения). 

Шифр: Л40 Г-0/59а 

 

Фуркат. Час рассвета: Избранное: [Стихи: пер. с узб.]  

/ [сост. и авт. предисл. А. Каюмов; ил. А.П. Карпунина].  

Ташкент : Изд-во лит. и искусства, 1978 (вып. дан. 1979). 158 с. 

Шифр: Л40 Г-0/95а 

 

Туманян О.Т. Избранное / под ред. Гургена Овнана.  

Ереван : Изд-во ЦК КП Армении, 1969. 130 с. (100 лет со дня рождения). 

Шифр: Л40 Г-0/36а 

 



Джалиль М. Моабитская тетрадь: Стихи: Пер. с тат.  

[Казань : Татар. кн. изд-во, 1974]. 223 с. 

Шифр: Л40 Г-0/64а 

 

Бараташвили Н.М. Стихотворения, поэма ["Судьба Грузии"]  

/ пер. с груз. Б. Пастернак.  

[Тбилиси : Мерани, 1968]. 142 с. 

Шифр: Л40 Г-0/32а 

 

Тайна Востока. Проза 
 

Рашидов Ш.Р. Кашмирская песня: [Повесть] / пер. с узб. Н. Грибачев;  

[худож. И.Д. Кириакиди].  

Ташкент : Изд-во лит. и искусства, 1979. 136 с. 

Шифр: Л40 Г-0/96а 

 

Руставели Ш. Витязь в тигровой шкуре / [пер. с груз. Н. Заболоцкого;  

ил.: С. Кобуладзе.  

Тбилиси : Ганатлеба, 1966]. 364 с. 

Шифр: Л40 Г-0/22а 

 

Тока С.К. Сказка о Кодур-ооле и Биче-кыс: [Для детей]  

/ пер. с тувин. А. Темира; [худож. Н. Рушев].  

Кызыл : Тувин. кн. изд-во, 1971. 85 с. 

Шифр: Л40 Г-0/49а 

 

Гарф А.Л., Кучияк П.В. Ак-Чечек – Белый цветок: Алт. сказки:  

[для детей / ил.: Э. Гороховский].  

Новосибирск : Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1968. 195 с. 

Шифр: Л30 Г-0/153а 

 

Навои А. Река жизни: Лирика и главы из поэм "Пятерицы": [Пер. с узб.]  

/ [авт. предисл. А. Каюмов; худож. И.Д. Кириакиди].  

Ташкент : Изд-во лит. и искусства, 1978. 229 с. 

Шифр: Л40 Г-0/94а 

 

Исследование и каталогизация 
 

Миниатюрные книги издательств Нечерноземной зоны РСФСР: Каталог выставки.  

Оса : Б. и., 1982. 30 с. 

Шифр: Пр96 Г-0/30 

 

Почтовик П.Д., Захарова С.И. Миниатюрные книги СССР: [Библиогр. указ.]  

/ под общ. ред. д-ра пед. наук, проф. О.С. Чубарьяна. Т. 1-2.  

М. : Книга, 1975. 

Шифр: Пр96 Г-0/43-1-2б 

 

Миниатюрные книги России. 2005 / Моск. клуб любителей миниатюр. кн.  

М. : МКЛМК, 2007. 255 с. 

Шифр: С 2004-0/2  

 

 



Миниатюрные книги СССР = The USSR miniature boors: [Библиогр. указ.].  

М. : Книга, 1979. 

Шифр: Пр96 Г-0/31 

 

Миниатюрные книги России. 1993.  

Б.м., 2003. 239 с. 

Шифр: С 2004-0/2-1993 

 

Миниатюрные книги издательств РСФСР: Каталог выставки. июнь-авг. 1979 г.  

Пермь : Б. и., 1979. 24 с. 

Шифр: Пр96 Г-0/14 

 

Ильинский Л.К. Миниатюрные издания из собрания Л. К. Ильинского:  

Опыт библиографии миниатюрных изданий...  

[Л.] : Ленингр. о-во библиофилов, [1927] (тип. Акад. художеств). 39 с. 

Шифр: 38.78.8.49 

 

Советские миниатюрные книги: Каталог выставки.  

Сухуми : Б. и., 1977. 38 с. 

Шифр: Пр96 Г-0/12а 

 

Миниатюрные книги Узбекистана: Библиогр. указ.  

Ташкент : Изд-во лит. и искусства, 1986. 29 с. 

Шифр: 72-0/160а 

 

Рабинович М.А. В мире миниатюрной книги.  

СПб. : Н. Куприянов, 2001. 253 с.  

(Библиофильская серия). – (Книжная миниатюра : НК). 

Шифр: 2003-0/126 

 

Миниатюрные книги СССР: Справка к докл. Л.М. Соскина о миниатюр. изд.,  

не вошедших в библиогр. указ. изд-ва "Книга".  

Л. : Б. и., 1987. 70 с. 

Шифр: 72-0/187а 

 

Бадалов А.Л. Путешествие в мир микрокниг = A travel to the world of microbooks  

/ [послесл. В. Широкова].  

М. : Книга, 1991. 141 с. 

Шифр: 72-0/424а 

 

Баренбаум И.Е., Костылева Н.А. Книжный Петербург – Ленинград.  

Л. : Лениздат, 1986. 446 с., [16] л. ил. 

Шифр: 86-2/4202а 

 

Радости книжных находок: Рассказы библиофила / М.Р. Бельский;  

С.-Петерб. добр. о-во любителей кн., Клуб любителей миниатюр. кн. Кн. 2.  

Б.м., 1996. 199 с., [16] л. ил. 

Шифр: 72-0/597-2а 
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Почтовик П.Д. Миниатюрная книга = The miniature book, 1805-1986:  
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М. : Фонд развития отеч. книгоиздания, 1994. 124 с. 

Шифр: 72-0/705а 

 

Немировский Е.Л. Миниатюрные и малоформатные издания: Указ. лит. на рус. яз.,  

1813-1975 гг.  

Москва : ГБЛ,1977. 142 с. 

Шифр: Пр96 Г-0/44а 

 

Немировский Е.Л., Виноградова О.М. Миниатюрные книги вчера, сегодня, завтра.  

М. : Книга, 1977. 255 с. 

Шифр: Пр96 Г-0/5а 

 

Экслибрисы в миниатюре 

 
Варава Б.Н. Автографы Серебряного века: Блок, Сологуб, Клюев, Ремизов:  

заметки Библиофила.  

СПб.: издание Санкт-Петербургского клуба любителей миниатюрной книги, 2004. 240 с. 

(Серия "Библиофильские редкости"). 

Шифр: 72-0/1516 

 

Михайлов А.Н. Люди. Книги. Экслибрисы / [Санкт-Петербургский клуб любителей  

миниатюрной книги]. Т. 1. 

СПб. : Знакъ, 2023. 

Шифр: С 2024-0/1-1 

 

Михайлов А.Н. Люди. Книги. Экслибрисы / [Санкт-Петербургский клуб любителей  

миниатюрной книги]. Т. 2. 

СПб. : Знакъ, 2023. 

Шифр: С2024-0/1-2 

 

Бялый В.Я. Миниатюрные книги экслибрисов Николая Стрижака.  

СПб. : С.-Петерб. орг. ДОК, 1992. 142 с. 

Шифр: 72-0/553а 

 

Брылов Г.А. Обложка книги: Опыт исторического исследования...  

Л. : Акад. художеств, 1929 (тип. Акад. художеств). 120 с. 

Шифр: 78/28а 

 

Истории-Сказки 
 

Калевала: Избр. руны / [ил.: Т. Юфа].  

Петрозаводск : Карел. кн. изд-во, 1967. 242 с., 6 л. ил. 
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Калевала: Избр. руны: [перевод / ил.: Т. Юфа].  

Петрозаводск : Карелия, 1971. 242 с., 8 л. ил. 
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Калевала: Избр. руны / [ил. Т. Юфа].  

Петрозаводск : Карелия, 1977. 242 с., 8 л. ил. 

Шифр: Л40 Г-0/79а 

 

Ершов П.П. Конек-Горбунок: [сказка в стихах] / худож. М. Карпенко.  

М. : Худож. лит., 1975. 125 с. 

Шифр: Л30 Г-0/182а 

 

Горький М. Старуха Изергиль / [худож. В. Комаров, В. Толстоногов].  

М. : Современник, 1977. 133 с. 

Шифр: Л30 Г-0/191а 

 

Шевченко Т.Г. Кобзарь: [Стихи и поэмы: пер. с укр. / рис. авт.].  

Ставрополь : Кн. изд-во, 1979. 239 с. 

Шифр: Л40 Г-0/97а 

 

Горький М. Песня о Буревестнике; Песня о Соколе; Легенда о Данко  

/ [ил.: В.Г. Калиниченко.  

Горький : Волго-Вят. кн. изд-во, 1967]. 51 с. 

Шифр: 67-1/1016а 

 

Михаил Александрович Шолохов 
 

Шолохов М.А. Избранное / [ил.: Ю. Ребров].  

М. : Мол. гвардия, 1968. 397 с., 30 л. ил. 

Шифр: Л30 Г-0/146а 

 

Шолохов М.А. Нахаленок: [Рассказ / ил.: А.Г. Мосин.  

Р-н/Д. : Кн. изд-во, 1971]. 51 с. 

Шифр: Л30 Г-0/166а 

 

Шолохов М.А. Нахаленок: [Рассказ / ил.: А.Г. Мосин.  

Р-н/Д. : Кн. изд-во, 1967]. [34] с. 

Шифр: Л30 Г-0/142а 

 

Шолохов М.А. Судьба человека / [ил.: А.Е. Глуховцев.  

Нальчик : Кабард.-Балкар. кн. изд-во, 1967]. 91 с. 

Шифр: Л30 Г-0/148а 

 

Адамов Е.Б., Быкова В.Я., Бельчиков И.Ф. Художественное конструирование  

и оформление книги / под общ. ред. А.Д. Гончарова.  

М. : Книга, 1971. 248 с. 

Шифр: 72-5/107 

 

Военная лирика 

 
Ветер века: Стихи о Партии, Революции, Родине.  

Новосибирск : Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1977. 271 с. 

Шифр: Л30 Г-0/194а 

 

 

 



Голос мужества: Воен. лирика: [Сборник стихов].  

Пермь : Кн. изд-во, [1970]. 295 с. 

Шифр: Л30 Г-0/162а 

 

Письма революционного подполья. Песни революционного подполья  

/ [худож. Р.И. Маланичев; в 2-х кн. Кн. 1-2]. [Кн. 1]: Письма революционного подполья.  

Б.м., 1977. 132 с. 

Шифр: Л30 Г-0/218-1а 

 

Письма революционного подполья. Песни революционного подполья  

/ [худож. Р.И. Маланичев; в 2-х кн. Кн. 1-2]. [Кн. 2]: Песни революционного подполья.  

Б.м., 1977. 86 с. 

Шифр: Л30 Г-0/218-2а 

 

Утес: [Сборник стихов / ил. В.В. Иванов].  

Волгоград : Ниж.-Волж. кн. изд-во, 1969. 190 с. 

Шифр: Л30 Г-0/155а 

 

Огненные строки: Стихи поэтов-уральцев, павших на Великой Отеч. войне:  

[Сборник / ред.-сост. и авт. предисл. Н.Г. Кузин; худож. С. Ковалев].  

Свердловск : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1978. 95 с. 

Шифр: Л30 Г-0/203 

 

Присяга: Стихи / [сост. И. Лепин; худож. Н. Горбунов].  

Пермь : Кн. изд-во, 1978. 134 с. 

Шифр: Л30 Г-0/202а 

 

Фронтовая лирика. 1941-1945.  

М. : Худож. лит., 1975. 182 с. 

Шифр: Л30 Г-0/179а 

 

Уткин И.П. Стихи о героях.  

Ташкент : Гос. изд-во Узбекистана, 1942. 88 с. 

Шифр: Л30 Г-0/115а 

 

Пятьсот лет после Гутенберга. 1468-1968: Статьи, исследования, материалы  

/ АН СССР. Науч. совет "История мировой культуры".  

М. : Наука, 1968. 415 с., 7 л. ил. 

Шифр: 69-7/1432а 

 

Герчук Ю.Я. Искусство печатной книги в России XVI-XXI веков.  

СПб. : Коло, 2014. 511 с., [64] л. цв. ил. 

Шифр: 2015-7/3184а 

 

Сидоров А.А. Искусство книги / Гос. публ. ист. б-ка России. – Репр. изд.  

М. : Гос. публичная историческая библиотека России, 2013. 103 с. 

Шифр: 2013-2/1900а 

 

Сидоров А.А. История оформления русской книги. – 2-е изд., испр. и доп.  

М. : Книга, 1964. 391 с. (400 лет русского книгопечатания. 1564-1964). 

Шифр: 65-7/22 

 

 



Куфаев М.Н. История русской книги в XIX веке: с иллюстрациями.  

М. : Пашков дом, 2003. 357 с. (Память России). 

Шифр: 2005-5/1472 
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Шифр: 2023-5/3550а 
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Шифр: 77-5/8006а 

 

Библиофилы России. Т. 15.  
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Ласунский О.Г. Власть книги: Рассказы о кн. и книжниках. – 2-е изд., перераб. и доп.  
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Книга как художественный предмет: [Сборник: В 2 ч.].  
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Шифр: 88-2/3862-2а 

 

Герчук Ю.Я. Об искусстве книги.  
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Шифр: 77-4/14203 

 

«Миниатюрная» география. XX век  

 
Стихи о матери: [Сборник / сост. и авт. вступ. статьи И. Лепин; ил.: М. Тарасова.  

Пермь : Кн. изд-во, 1972]. 152 с. 
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Пермь : Кн. изд-во, 1977. 98 с. 

Шифр: Л30 Г-0/190а 

 

Смирнов Е.М. Сибирская миниатюрная книга: краткий очерк.  
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Шифр: 72-0/1292а 
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Волшебный край…: Сто стихотворений о Крыме / [ил.: Ю.Н. Белькович.  

Симферополь : Крым, 1969]. 280 с. 
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/ перевод Н. Гребнева; худож. В. Овчинников.  

[Нальчик : Кабард.-Балкар. кн. изд-во, 1967]. 93 с. 
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Иван Дмитриевич Сытин. Книгоиздатель. Фонд им. И.Д. Сытина 
 

Сны русских поэтов, или души тревожной исповедь и грезы: Сб. для семейн. чтения. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 1999. 222 с. 

(Библиотечка познавательного чтения). – (Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 72-0/1124а 

 

 

 



Молитвы русских поэтов. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 1999. 205 с. 

(Навстречу 2000-му году от Рождества Христова). – 

(Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 72-0/1258а 

 

Красное яичко к Христову дню: [Сб. произведений о Пасхе  

/ подгот. Л.В. Василенко и др.]. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 2001. 303 с. 

(Третье тысячелетие от Рождества Христова). – (Программа: Миниатюрные книги) 

Шифр: 2002-0/43а 

 

О налогах: Занимательно и всерьез / [сост.: В.И. Десятерик, М.Н. Ратманский]. 

М. : Фонд им. И. Д. Сытина, 1997. 189 с. 

(Библиотечка познавательного чтения). – (Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 72-0/940а 

 

Двенадцать апостолов. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 1999. 204 c. 

(Навстречу 2000-му году от Рождества Христова). – (Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 72-0/1257а 

 

Русская душа в философии философов, историков, писателей, поэтов, 
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М. : Фонд им.И.Д. Сытина, 1999. 222 с. 

(Библиотечка познавательного чтения). – (Программа: Миниатюрные книги). 

Шифр: 72-0/1125а 

 

И песня чудная лилась / [подгот. Л.В. Василенко]. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 2000. 221 с. 

(Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 2001-0/129 

 

Поверья: Обычаи, приметы, преданья. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 1999. 202 с. 

(Библиотечка познавательного чтения). – (Программа: миниатюрные книги). 
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Не хлебом единым, или Крылатые выражения Библии, мифов древности, мировой 
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М. : Фонд им. И. Д. Сытина, 2001. 237 с. 

(Библиотечка познавательного чтения). – (Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 2002-0/21а 
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(Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 72-0/849а 

 

Жизнь, зачем ты мне дана?: [Суждения деятелей мировой культуры]. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 2001. 188 с. 

(Библиотечка познавательного чтения). – (Программа "Миниатюрные книги"). 

Шифр: 2002-0/35а 



Учить добродетели, или как поэт В.А. Жуковский был наставником наследника 

престола – будущего императора Александра II. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 1996. 63 с. 

(Тяжела ты, шапка Мономаха). – (Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 72-0/746а 

 

Последние слова: произнесенные в миг расставания с жизнью: [сборник]. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 1997. 255 с. 

(Библиотечка познавательного чтения). – (Программа: миниатюрные книги). 
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Библиотечка познавательного чтения: Тайны цифр семь:  

Заключен ли в ней маг. смысл?: [Сб. для занятия. чтения]. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 1997. 170 с. 

(Б-чка познават. чтения). – (Программа: Миниатюрные книги). 

Шифр: 72-0/850а 

 

Поцелуй или Книга для нетерпеливо жаждущих полюбить,  

только-только полюбивших и любящих. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 1999. 205 c. 

(Библиотечка познавательного чтения). – (Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 72-0/1253а 

 

Золотницкий Н.Ф. Цветы в легендах и преданиях. Фиалка, лилия, тюльпан: 

из книги Н.Ф. Золотницкого: [миниатюрное издание]. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 1997. 251 с. 

(Библиотечка познавательного чтения). – (Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 72-0/944а 

 

Числа, которые говорят о многом / [подгот. Л.В. Василенко и др.]. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 2001. 190 с. 

(Библиотека познавательного чтения). – (Программа: Миниатюрные книги). 

Шифр: 2002-0/45а 

 

Талисманы или путешествие в мир загадочного и непознанного. 

М. : Фонд им. Д.И.Сытина, 1998. 222 с. 

(Библиотечка познавательного чтения). – (Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 72-0/1203а 

 

Тайна цифры 3: Что там внутри? 

М. : Фонд им.И.Д.Сытина, 2000. 219 с. 

(Библиотечка познавательного чтения). – (Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 2001-0/131а 

 



Золотницкий Н.Ф. Библиотечка познавательного чтения: Цветы в легендах  

и преданиях. Царица из цариц – роза: Из кн. Н.Ф. Золотницкого. 

М. : Фонд им. И.Д. Сытина, 1997. 191 с. 

(Б-чка познават. чтения). – (Программа: миниатюрные книги). 

Шифр: 72-0/851а 

 

Очарованные книгой: русские писатели о книге, чтении, библиофилах: [Сборник]. 

М. : Книга, 1982. 287 с. 

Шифр: 83-2/408а 

 

Лениниана 
 

Совесть века: Стихи: [Сборник / сост. И. Лепин; худож. А. Зырянов]. 

Пермь : Кн. изд-во, 1976. 169 с. 

Шифр: Л30 Г-0/201а 

 

В.И. Ленин в Горках: [Сувенирный альбом]. 

[М.] : Планета, 1969. [26] с., 41 л. ил. 

Шифр: Э АлП/1-Л450а 

 

Волкова В.В. Ленин в Горках. 

М. : Моск. рабочий, 1970. 271 с., 4 л. ил. 

Шифр: М20 Г-0/11а 

 

Кунецкая Л.И., Маштакова К., Субботина З. Кабинет и квартира  

Владимира Ильича Ленина в Кремле. 

М. : Моск. рабочий, 1970. 198 с. 

Шифр: М20 Г-0/12а 

 

Ленин В.И. Фридрих Энгельс; Три источника и три составные части марксизма;  

Карл Маркс: Краткий биогр. очерк с изложением марксизма. 

М. : Политиздат, 1969. 183 с., 1 л. портр. 

(Вопросы идеологии / В.И. Ленин; Вып. 1). 

Шифр: Л 1-сб/290-1а 

 

Партийная организация и партийная литература; Лев Толстой, как зеркало  

русской революции; Задачи союзов молодежи. 

М. : Политиздат, 1969. 223 с., 2 л. портр. 

(Вопросы идеологии / В.И. Ленин; Вып. 2). 

Шифр: Л 1-сб/290-2а 

 

Ленин В.И. Задачи союзов молодежи: Речь на III Всерос. Съезде РКСМ, 2 окт. 1920 г. 

Л. : Ленингр. изд.-полигр. техникум, 1976. 97 с. 

Шифр: Л 1-20/9-149 

 

Ленин В.И. Набросок плана научно-технических работ; Об едином хозяйственном 

плане / Международная выставка книг, посвященная 100-летию со дня рождения  

В.И. Ленина (1870-1970). 

М. : Машиностроение, 1970. 54 с. 

Шифр: Л 1-сб/295а 

 

 

 


